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SZCZĘŚLIWY ŚWIAT MUMINKÓW 
 

 
 

Czy wiecie kim są trolle?? 
 

Troll to istota fantastyczna - skrzat, krasnoludek. Występuje często w baśniach 

skandynawskich, czyli norweskich, duoskich, islandzkich, szwedzkich i fioskich. 
Tove Jansson, fioska autorka pisząca po szwedzku, stworzyła popularny na całym świecie cykl 
powieści o inteligentnych i zabawnych trollach - Muminkach. Sama też wykonała ilustracje 
do swoich książek. Książki przyniosły jej popularnośd niemal na całym świecie, zostały 
bowiem przetłumaczone na ponad 30 języków. 
 
 
 
 



 

 

  
Autorka książki o Muminkach 
 
Powieści o Muminkach filmowano, pokazywano na scenie teatralnej i w telewizji. Jest ich 
dwanaście, a na język polski przełożono osiem z nich. Każda powieśd stanowi całośd i każdą 
można czytad oddzielnie. Pierwsza książka o Muminkach ukazała się w 1945 roku. Jest to 
lektura dla czytelników od lat 3 do 100!  
 

 
 
 
 
Świat Muminków był światem dzieciostwa Tove Jansson. Wiele z opisanych przez nią 
przygód to jej własne wakacyjne przeżycia. Rodzice Autorki mieli malutką wyspę, jakich 
bardzo dużo w Finlandii, i tam właśnie, jako mała dziewczynka, narysowała na ścianie toalety 
stojącej przy letniskowym domku pierwszego Muminka. Co prawda przypominał on bardziej 
trolla - przodka Muminków sprzed tysiąca lat. Był dużo chudszy i miał dłuższy ogon, jak 
szczur. Główne postacie - Mama Muminka i Tatuś Muminka - zostały przez Autorkę 
stworzone na podobieostwo Jej rodziców. Mama Tove Jansson pocieszała dzieci, wyjmując 
ze swojej torebki różne niespodzianki, tak jak Mamusia Muminka. 



 

 

 

 
 
 

Poznajcie przygody Muminków 
 

„W dolinie Muminków” 
 

„Pewnego szarego poranka na Dolinę Muminków spadł pierwszy śnieg. Padał miękko i cicho - 

w parę godzin wszystko było białe". Tak zaczyna się książka pt. „W Dolinie Muminków". 

Pierwszy śnieg był znakiem, że Muminki powinny ułożyd się do zimowego snu i spad przez sto 

dni i sto nocy, aż do wiosny. Pewnej wiosny Muminek wyruszył nad rzekę. Tam spotkał 

Włóczykija. „Rzeką tą wyprawiali się dawniej wiele razy na poszukiwanie przygód. Podczas 

takiej podróży spotykali nowych przyjaciół, których zabierali ze sobą do Doliny Muminków. 

Tatuś i Mama Muminka przyjmowali wszystkich przyjaciół w ten sam spokojny sposób - 

wstawiali dodatkowe łóżko na poddasze i dodatkową deskę do stołu w jadalnym pokoju. Tak 

więc w Dolinie Muminków aż roiło się od mieszkaoców, z których każdy robił to, na co miał 

ochotę i rzadko troszczył się  o dzieo jutrzejszy".  

 

Przygotujcie kartkę, kolorowe kredki, narysujcie Muminka. 

 

 

Powodzenia 



 

 

 
„Lato Muminków” 
 
A jakie przygody opisane są w drugiej książce, noszącej tytuł „Lato Muminków"? Tym razem 
Muminki przeżywają straszliwą powódź. Ogromna fala wdarła się do doliny zatapiając 
wszystko po drodze. Solidnie zbudowany dom Muminków lekko się zakołysał, lecz nie 
przewrócił. Za to na zewnątrz, za ścianami, co chwilę rozlegały się groźne grzmoty i trzaski,                     
a ciężkie fale biły o okiennice. Jak Muminki wybrnęły ze wszystkich niebezpiecznych sytuacji 
podczas powodzi? 
 

 
 
 
Wiecie już o tym, że Muminki zasypiały na zimę. Cała rodzina układała się w salonie wokół 
największego kaflowego pieca. Ale kiedyś zdarzyło się coś przedziwnego. Mały Muminek 
obudził się w środku zimy í nie mógł już zasnąd. Wyruszył więc z domu w tajemniczy świat, 
którego wcale nie znał. I właśnie o tym opowiada trzecia książka pt. „Zima Muminków".  
 



 

 

„Zima Muminków” 
  
Muminek przekonał się, że zima jest potrzebna, „bo inaczej jakże mogłaby znowu przyjśd 
wiosna?”. 
 

 
 

„Opowiadania z doliny Muminków” 
 
W czwartej, zatytułowanej „Opowiadania z Doliny Muminków" poznacie nowych przyjaciół 
Muminka, na przykład ostatniego smoka na świecie. Muminek złowił go w stawie i zamknął 
w słoiku. Smok nie był większy od pudełka zapałek. Miał przezroczyste skrzydła i cały mienił 
się złotem. Głowę miał zieloną, a oczy żółte jak cytryna. Był wprost zachwycający! Mama 
Muminka pozwoliła oczywiście zatrzymad smoka w domu, mimo że zionął ogniem i fruwał.               
A że ze smokiem było mnóstwo perypetii - na pewno domyślacie się sami. 
 

 
 

„Tatuś Muminka i morze” 
 
O tym, jak Tatuś Muminka postanowił zabrad wszystkich na samotną wyspę, opowiada 
następna książka pt. „Tatuś Muminka i morze". Cała rodzina wyruszyła łódką o nazwie 
„Przygoda". Płynęli dzieo i noc i wypatrywali światła latarni morskiej. Czy wyprawa się udała   
i czy dopłynęli do wyspy? 
 

 
 



 

 

 
 

„Kometa nad dolina Muminków” 
 
Pewnego razu mały Muminek i jego przyjaciele postanowili obejrzed gwiazdy                               
z obserwatorium na wysokiej górze. Tam, w pokoju na szczycie wieży, stał największy na 
świecie teleskop. I właśnie przez ten teleskop Muminek zobaczył kometę, która zmierzała do 
Doliny Muminków. Czy uderzyła o Ziemię? O tym przeczytacie w książce „Kometa nad Doliną 
Muminków". 
 

 
 

„Pamiętniki tatusia Muminka” 
 
Zdarzyło się też kiedyś, w środku lata, że Tatuś Muminka przeziębił się. Miał katar i bolało go 
gardło. A ponieważ nigdy wcześniej nie chorował - bardzo przejął się swym stanem zdrowia                  
i był w okropnie złym humorze. Wtedy Mama Muminka podsunęła mu pomysł, żeby spisał 
dzieje swojego życia i tak powstały „Pamiętniki Tatusia Muminka". Wspominał w nich                     
o swoich bardzo ciekawych przygodach z dzieciostwa i młodości. I tak mu się spodobały 
własne pamiętniki, że radził wszystkim, którzy je przeczytają aż do kooca, aby znów zaczęli je 
czytad od początku! 



 

 

 
 

„W dolinie Muminków w listopadzie” 
 
„W Dolinie Muminków w listopadzie" spotkacie znajomych z poprzednich tomów. 
Włóczykija, najlepszego przyjaciela Muminka, który każdej jesieni wyruszał w drogę na 
poszukiwanie przygód; Filifionkę, która mieszkała samotnie, i która miała zawsze własne 
zdanie na każdy temat; Paszczaka, który chciał robid wszystko jak najlepiej, ale nic mu 
naprawdę dobrze nie wychodziło; Mimblę z długimi nogami w czerwonych botkach i jej 
siostrę Mi, która była tak mała, że mieściła się w koszyczku z przyborami do szycia.                                
I tajemniczego potwora - groźną Bukę. I innych jeszcze bohaterów, występujących w cyklu 
powieści o Muminkach. Bo Muminki miały naprawdę wielu wspaniałych przyjaciół. Dlaczego? 
Dlatego, że były pogodne, zawsze życzliwe i miłe dla wszystkich, że umiały cieszyd się 
dobrymi przygodami, a złym odważnie stawiały czoła. 

 
 
  
Tove Jansson uhonorowano najwyższym międzynarodowym odznaczeniem za twórczośd dla 
dzieci - Medalem im. Jana Christiana Andersena. Od polskich dzieci otrzymała „Order 
Uśmiechu". Pisarka zmarła 7 lipca 2001 roku. 



 

 

 
 
Do lektury Muminków wracają Wasi dziadkowie i rodzice, bo są to książki, które czytają nie 
tylko dzieci. Każdy znajdzie w nich to, co lubi - dużo humoru i zwykłej życiowej mądrości. 
Poza tym każdy chętnie przeczyta o przygodach Muminków, ponieważ kooczą się szczęśliwie. 
I nawet jeśli ich bohaterowie mają kłopoty czy kłócą się między sobą, to i tak jest to świat 
widziany w jasnych barwach, nie ma w nim zła i okrucieostwa. „Muminki są szczęśliwe                    
w sposób tak oczywisty, że nawet nie zdają sobie z tego sprawy" - napisała Autorka,                            
a przecież każdy z nas marzy o takim szczęściu. Powieści o Muminkach można czytad 
wielokrotnie. I za każdym razem można w tych powieściach odkryd coś nowego. 
 

 
 

Więc wejdźcie do Doliny Muminków – ale koniecznie przez 
papierową bramę ułożoną z książek.... 

 



 

 

 Konkurs „muminkowy”  
 
Znasz odpowiedź??? 

 
1. Z jakiego kraju pochodzi i jak nazywa się autorka przygód Muminków? 
2. Wymieo główne postacie z książek. 
3. Kto jest najlepszym przyjacielem Muminka? (Włóczykij) 
4. Jakie imię nosi postrach wszelkich żyjących istot, zamrażający ziemię, na której 

stanie? (Buka) 
5. Gdzie mieszka Włóczykij? (W namiocie) 
6. Kto lubi kolekcjonowad? (Paszczak) 
7. Kto to - małe, strasznie nerwowe stworzonko, ruchliwe i hałaśliwe, mieszka w domu 

Muminków? (Ryjek) 
8. Wielka miłośd Muminka. (Panna Migotka) 
9. Najmniejsza na świecie Mimbla, samodzielna i zarozumiała - robi tylko to, na co ma 

ochotę. (Mała Mi) 
10. Ma czapeczkę z dzwoneczkiem na czubku i zatroskany wygląd. (Filifionka) 

 
Źródło-darmowe materiały - Biblioteka w szkole. 

 
 
 
 
 
 
 

„Poznajemy Koziołka Matołka” 
 
Z pewnością wszyscy znacie Koziołka Matołka. Osławione przygody Koziołka bawią 
nieprzerwanie kolejne pokolenia dzieci. 
Czytelników przyciąga humor książki i liczne przygody tytułowego bohatera. Koziołek                          
w poszukiwaniu Pacanowa, gdzie „kozy kują”, podejmuje daleką wędrówkę. Wędruje po 
różnych krajach, spotyka egzotycznych ludzi i dzikie zwierzęta. Przeżywa liczne 
niebezpieczeostwa, ale zawsze wychodzi z nich cało. Matołek jest sympatycznym 
spryciarzem, ciągle robi głupstwa, rozumu nie posiada za wiele (w czym przypomina Kubusia 
Puchatka). Jest śmieszny, łatwowierny i niezdarny. 

 

 



 

 

„Historia powstania książki” 
 
Historia powstania tej książki jest bardzo ciekawa. Otóż przed wojną w jednej z krakowskich 
kawiaro siedział sobie smutny, ubogo odziany mężczyzna. A przy sąsiednich stolikach kilku 
literatów prowadziło ożywioną rozmowę. Wśród nich był właśnie Kornel Makuszyoski.                     
Po pewnym czasie zwrócili oni uwagę na samotnego pana i zapytali skąd pochodzi. Okazało 
się, że z Pacanowa, małej i bardzo biednej osady na Kielecczyźnie. Wtedy Makuszyoski rzekł: 

- Trzeba jakoś pomóc temu Pacanowi. Ja coś napiszę. 
- To ja namaluję – dorzucił Marian Walentynowicz. 

I tak narodził się pomysł uciesznej historii Koziołka Matołka. 
 

 
 
 

 
Twórcy Koziołka 

Tekst i rysunki występują w książce na równych prawach.  

Twórcą dowcipnej części pisanej jest Kornel Makuszyoski (1884-1953), autor niezwykle 
popularnych utworów dla dzieci i młodzieży, m.in. „O dwóch takich, co ukradli księżyc”, 
„Przyjaciel wesołego diabła”, „Panna z mokrą głową”, „Wyprawa pod psem”, „Awantura 
o Basię”, „Szatan z siódmej klasy”, „Szaleostwa panny Ewy”. 

Ilustracje są dziełem Mariana Walentynowicza (1896-1967) – rysownika, architekta                           
i pedagoga. Wspólnie z Makuszyoskim stworzyli jeszcze inne książeczki dla najmłodszych - 
„Awantury i wybryki małej małpki Fiki Miki”, „Bajka o wawelskim smoku”, „Wanda leży                     
w naszej ziemi”. 
 



 

 

 
 
 
 
 

Czy wiecie, że Koziołek Matołek  
to już sędziwy staruszek? 

 
Pierwsze dwie księgi ukazały się w Warszawie w 1933 roku, a dwie następne w roku 1934. 
Od razu zyskały ogromną popularnośd wśród dzieci.  

 

 
 
 

 
 



 

 

    
 
Sympatyczny Koziołek Matołek należy do naszych najpopularniejszych bajkowych 
bohaterów.  
Nosi przecież narodowe barwy (biały kolor sierści i czerwone spodenki), odbywa służbę                   
w wojsku, kocha polskie dzieci, podróżuje po świecie, ale zawsze wraca do stron ojczystych. 
Po całym świecie szuka serca polskości, którym dla niego jest Pacanów.  
 

    
 
„Koziołek Matołek” to lektura dla wszystkich. To książka szczęśliwego dzieciostwa.  
Matołek, chod jest rówieśnikiem naszych dziadków, wciąż podbija serca najmłodszych i ciągle 
jest na topie. 
 
 

 
 

 

”Przygody Koziołka Matołka” znalazły się na liście 50 tytułów  
zaliczonych do KANONU KSIĄŻEK DLA DZIECI I MŁODZIEŻ  

 
 



 

 

CIEKAWOSTKI 
 

Koziołek Matołek został uwieczniony na pomniku poświęconym Kornelowi 
Makuszyoskiemu, znajdującym się w Zakopanem. 
 

    
 

 
 

 

Ma też znaczki pocztowe ze swoją podobizną  
(wprowadzone do obiegu 1 czerwca 1993 r.) 
 

 
 

 

Zachęcam do czytania książek o przygodach Koziołka! 
 

 
 
 



 

 

”Kto jej jeszcze nie przeczytał, 
Niech to powie swej mamusi, 
Bo książeczkę tę prześliczną 

Każde dziecko poznać musi!” 
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